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La presente per inform arvi che tornano gli incent iv i per gli invest im ent i al sud. I nfat t i,  con la nota C (2008)  
1285 f inal,  del 9 aprile scorso, la Comm issione europea, ha dato il definit ivo v ia libera al meccanismo di 
applicazione dell’agevolazione w!xzy {�|0}�~������ ,  dato che un errore tecnico nella stesura della precedente 
Decisione C (2008) 380 del 25 gennaio 2008,  che approvava l’agevolazione fiscale di cui all’art .  1, com m i da 
271 a 279, della legge 27 dicembre 2006,  n. 296 w�� �I��������y������I�qy ����y ���I������� , ne bloccava la piena 
operat iv ità. 
Tale agevolazione consiste in un |��!�I��y �(}����$y ���I}�{c�(�  �����I�%y���y �0�0���!{qyI��yq��y���yI����y������!{0�������I�%yI������� ��y ���I}�{c�(�
{���y��!�I����y �%y �  r iconosciuto nel r ispet to degli Orientam ent i in materia di aiut i di Stato a f inalit à regionale 2007-
2013 per � ���I|0����y {�y ��y }���������y=�I����y�{0�%���������I�(����y=����}I��y avviat i ��}��I} y��¢¡I£¤����������y }�������� ,  dest inat i a 
st rut ture produt t ive ubicate nelle aree svantaggiate. I nolt re,  l’agenzia delle Ent rate è intervenuta di recente 
con la circolare n.  38/ E/ 2008 a fornire i pr im i lineam ent i interpretat iv i delle agevolazioni contenute nella 
(Visco Sud)  che qui di seguit o vengono r ipor tat i.  
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Dest inatari di tale beneficio sono tut t i i {0}������q�!�%y��%y �(}�� ����y���y
�!�I����y �(}®���.y �����!�I{�� ,  indipendentemente dalla 
natura giur idica assunta, |q¯I���q�@�R�q�!�%�����I}®����}I��y�y��q���I{0�%y �����I�%y  dest inat i a st rut ture produt t ive situate nelle 
aree am missibili,  ubicate nelle regioni della Calabria,  Campania, °�������y � ,  Sicilia, Basilicata, Sardegna, 
Abruzzo e Molise, inclusi gli ent i non com m erciali,  con r ifer imento all’at t iv ità com merciale eventualm ente 
esercitata.  
I l credito d’im posta è stato esteso anche al set tore della pesca m a solo dopo che la Com missione europea 
avrà posit ivamente valutato la descrit ta estensione dell’ambito sogget t ivo.   
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Sono esclusi dal beneficio, così com e previsto dal com ma 275 dell’art icolo 1 della legge f inanziaria 2007:  

1)  
ª {0}������q�!�%y�|�¯��·}��I���!���I}  “nei set tor i dell’indust r ia siderurgica e delle fibre sintet iche, nonché i 

set tor i dell’indust r ia carbonifera, credit izio, finanziario e assicurat ivo” .   

2)  
µ �¸y �����!�I{0�¸y��·��y �@��y |�}�� �(¹º��y���������y ����y � ,  ovvero, tut te le imprese che non siano in grado, con le 

proprie r isorse o con le r isorse che può ot tenere dai proprietari/ azionist i o dai creditor i,  di contenere 
perdite che,  in assenza di un intervento esterno delle autorità pubbliche, la condurrebbero quasi 
certamente al collasso econom ico, nel breve o nel m edio per iodo. I n linea di pr incipio, un’im presa, a 
prescindere dalle sue dim ensioni,  è considerata in difficoltà nei seguent i casi:  
»^¼=½q¾c¿IÀ�»�ÁNÂÄÃ�Å�ÁNÂ�À%Å ¾�Æ�ÇÈ»ÈÉR¾cÁ(Ê�Â�½
Á%»�Ë
Å ¿ Å Æ�ÇÌ¿ Å ÍÎÅ Æ�»qÆ.»NÏzÐqÑ0»
¿ Â0É-»È»
Ë
Ë
Å »ÒÊ�¾cÉ-ÁNÂ´Ê�Å ÓÌÃ
¾c¿ ¿ »ÈÍÄ¾�Æ�Ç�Ã
¾c¿qÀ�»oÊ�Å Æ�»�¿ ¾ÒÁNÂ�À%Å »�¿ ¾Î¾
¿ »=Ê�¾cÉRÃ�Å Æ�»ÈÃ�ÅoÊ�Å ÓÄÃ�ÅqÑ�½ÌÐ�Ñ0»
É!Æ4ÂÎÃ�ÅqÆ.»
¿ ¾ÒÀ�»oÊ�Å Æ�»�¿ ¾´Á^Å »¢Å ½IÆ$¾0É�ÔN¾c½�Ñ�Æ�»¢½I¾c¿�À�Â0É-ÁNÂÎÃ
¾cÕ�¿ ÅqÑ�¿ Æ.Å ÍÎÅqÃ
Â�Ã�Å À%Å
ÍÄ¾oÁ�Å ÏÖÂ
Ë^¼®½q¾c¿zÀ�»�ÁNÂ×Ã�ÅØÁNÂ�À%Å ¾�Æ�Ç×Å ½ºÀ^Ñ�ÅØ»�¿ ÍÄ¾c½IÂ¤»�¿ À^Ñ�½�Å1Á^Â�À%ÅØ»�Ë
Ë
Å »
½qÂÙ¿ »×ÉR¾oÁ�Ê�Â0½
Á�»
Ë
Å ¿ Å Æ�Ç×Å ¿ ¿ Å ÍÎÅ Æ�»IÆ�»¤Ê�¾cÉ¢ÅÖÃ
¾0Ë
Å Æ.ÅÖÃ
¾0¿ ¿ »
ÁNÂ�À%Å ¾
Æ�ÇNÏ=ÐqÑ0»
¿ Â0É-»�»
Ë�Ë
Å »ÚÊ�¾cÉ-ÁNÂÌÊ�Å Ó®Ã
¾c¿ ¿ »�ÍÄ¾�Æ�Ç®Ã
¾0Å�Û$Â0½qÃ�Å�Ê�ÉRÂNÊ�É@Å Ï´Ð�Ñ0»
¿ Å�Å ½qÃ�Å À�»IÆ.Å�½q¾cÅ�À%Â�½IÆ.Å�Ã
¾c¿ ¿ »�ÁNÂ�À�Å ¾
Æ�ÇNÏ´¾&¿ »
Ê�¾0ÉRÃ�Å Æ�»ÄÃ
ÅoÊ�Å Ó¢Ã�ÅIÑ�½ÈÐ�Ñ�»
É!Æ$Â¢Ã
¾c¿�À�»oÊ�Å Æ�»�¿ ¾=Á^Å »¢Å ½IÆ$¾0É�ÔN¾c½IÑqÆ�»¢½I¾c¿�À�Â0É-ÁNÂÎÃ
¾cÕ�¿ ÅqÑ�¿ Æ.Å ÍÎÅqÃ
Â�Ã�Å À%Å
Í¢¾cÁ�Å ÏÖÂ
À@¼ÙÊ�¾cÉ¤Æ4ÑqÆ4Æ$¾�¿ ¾�Û$Â0É@ÍÄ¾¸Ã�Å´ÁNÂ�À%Å ¾
Æ�ÇNÏ¤ÐqÑ0»
¿ Â0É-»�É@Å À�Â0É@É-»
½IÂ¸¿ ¾¸À�Â0½qÃ�Å ÜcÅ Â�½�Å�Ê�ÉR¾�Ô^Å ÁoÆ$¾�Ã�»
¿=Ã�Å É@Å Æ4Æ$Â�½
»cÜoÅ Â0½
»�¿ ¾×Ê�¾cÉ
¿.Ý »oÊ�¾cÉ!Æ-Ñ�É-»Ä½q¾cÅ
¿ Â0ÉRÂ¢À�Â0½�Û�ÉRÂ�½IÆ.Å�Ã�ÅqÑ
½
»´Ê�É!Â�À%¾�Ã�Ñ�É-»ÈÀ%Â�½qÀ%Â�É-ÁNÑ�»
¿ ¾�Ê�¾0ÉÞÅ ½
ÁNÂ0¿ ÔN¾c½0ÜN»�ß4à

±¨²Ö² ¦�³�³ ±·á ¦�µ�µ � ¬ ² ¦ xØ± µN¬Öâ�ª ± §ã¦  

Sono agevolabili i �I����y�{c�%�����&���q�(����y�����}I��y  dest inat i a st rut ture produt t ive ubicate nelle aree delle regioni 
delle aree svantaggiate, acquisit i a decorrere dal ¡®����������y }ä�������  e f ino al å
¡���y |0�������!�×���Þ¡qå ,  hanno 
dir it to al credit o d’im posta. µ �����Ú��}��I�(���R��������� �$y��q���I{c�%y������I�(}����Ú��y {0{�y���y�� �  all’agevolazione in argomento è dato, per ciascun periodo 
d’imposta e per ciascuna st rut tura produt t iva, dal costo com plessivo delle acquisizioni di beni nuovi 
appartenent i alle categorie indicate dalla norma, ���I|q���R�(�q�(}����I����y¢���Ú��}��R�(�������I�%y  dedot t i relat iv i ai 
m edesim i beni appartenent i alla st rut tura produt t iva nella quale si effet tua il nuovo invest im ento.  
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I l bonus f iscale pot rà essere concesso nella m isura massima consent it a in applicazione delle intensità di 
aiuto previste dalla Carta it aliana degli aiut i a finalità regionale per il periodo 2007-2013 che per la Regione 
Puglia è prevista nelle seguent i m isure:  
 

38*/,$��æ Å ½IÆ$¾cÉRÂÄÆ$¾cÉRÉ@Å Æ4Â0É@Å ÂÒÉR¾cÕ�Å Â0½
»
¿ ¾�¼
 *5$1'(�

,035(6$�
0(',$�

,035(6$�
3,&&2/$�
,035(6$�

Fino al 31/ 12/ 2013 30%  40%  50%  

 

¥�¦�§Öªz¬ ² ¦ xØ± µo¬ã¥�ªoµ�ª  
La normat iva prevede l’am missibilità delle acquisizioni,  anche m ediante cont rat t i di locazione f inanziaria, di:  

5�ç%è�é�ê0êoë�ì�í�éIî�ì ïðì�èÈñ
ì�éIí�ò-ì ïÙó�ì-ô
õ�î(ö
ìÈó�éø÷�ù�õ�ú�ú�ì¢ì�í�û-ì�ö0ö�ìÄéIú¢öqù�üIú.üNïÙõIó é�ò!ò-î�õcý0ýIé�ò!ùIî�õ ô0éIî�ì$õ Ï®À%¿ »
Á%Á^Å Û�Å À�»
Ë
Å ¿ Å½q¾0¿ ¿.Ý »qÆ4Æ$Å ÔoÂðÃ�¾c¿ ¿ Â®ÁoÆ�»qÆ4Â�ÊI»qÆ.É@Å ÍÄÂ0½�Å »
¿ ¾ðÃ�ÅØÀ^Ñ�ÅÞ»
¿�Ê�É@Å ÍÄÂðÀ�Â0ÍÎÍÎ»NÏÌÔoÂ�À�ÅØþ�à ÿ@ÿ�à������ èÈñ
ì�éIí�ò-ì�õðè�é�ê0êoë�ì�í�éIî�ì.ü�� ¾þ�à ÿ@ÿ�à	�
��� ò!ò-î%õcý�ýqé�ò!ù�î%õÚì�í�ó�ùqöIò-î�ì�éIú�ìØõ�ê0üIèÚè®õ�î%êcì�éIú�ì
� Ï�Ã
¾c¿ ¿.Ý »
É!Æ4à���������Ã
¾0¿�À�Â�Ã�Å À�¾ÌÀ%Å Ô^Å ¿ ¾%ÏãÃ�¾oÁoÆ.Å ½
»qÆ.ÅI»ÌÁoÆ.É!ÑqÆ4Æ4Ñ�ÉR¾Ê�ÉRÂ
Ã�Ñ�Æ4Æ.Å ÔN¾�ÕqÅ Ç ¾cÁ�Å ÁoÆ$¾c½IÆ.Å1ÂðÀ��I¾ ÔN¾c½
ÕqÂ�½qÂ¤Å Í�Ê�Å »
½IÆ.»qÆ$¾®½q¾0¿ ¿ ¾�»
ÉR¾�¾ðÆ$¾cÉ@É@Å Æ$Â�É@Å »�¿ Å
Á0Ô�»
½IÆ�»
Õ
Õ�Å »qÆ$¾
à  � Å ¾0½IÆ.É-»
½qÂðÆ$É-»ðÅË�¾0½�Å
Å ½ÈÐ�Ñ
¾cÁNÆ$Å Â�½q¾´Á^Å »ÎÕ�¿ Å�Å Í�Ê�Å »
½�Æ.Å0Õq¾0½q¾cÉ@Å À�Å æ Ð�Ñ0»
¿ Å�Å Í´Ê�Å »
½IÆ.Å
Ã
ÅNÊ�ÉRÂ�ÃqÑNÜoÅ Â0½q¾Ò¾ÒÃ�Å ÁoÆ.É@Å ËqÑNÜcÅ Â�½q¾Ò¾c½q¾cÉ-ÕqÅ »oÏØÂ�Û�Û�Å À%Å ½q¾=Ã
Å
ÍÎ»
½IÑ�Æ$¾0½cÜoÅ Â�½q¾%Ï�É-»�À�À�Â0ÉRÃ�Å�¾&ÍÎ»qÆ$¾0É@Å »�¿ ¾ÚÉRÂ
Æ�»
Ë�Å ¿ ¾�Ï�Í¢¾^Ü%ÜcÅ�Ê�¾cÉ�Æ.É-»�Å ½qÂÚ¾ÌÁNÂ0¿ ¿ ¾�Ô�»
ÍÄ¾c½IÆ4Â�Ï�À�¾c½IÆ.É@»
¿ Å�Ã
Å�À�Â0½�Ôo¾cÉ-Á^Å Â�½q¾%Ï
ÊI»�ÉRÀ%Â�ÍÄÂ
Æ$Â�É@Å Ï�Ê�Â0Í´Ê�¾%Ï=Å Í´Ê�Å »
½IÆ.ÅÞÃ�ÅÞÆ.É-»�Á�Ê�Â0É!Æ$Â�Å ½IÆ4¾cÉ@½qÂ�Ï´Á^¾cÉ�Ô^Å ÜoÅ1Ô�»oÊ�Â0ÉR¾%Ï´ÉRÅ ÁNÀ�»
¿ Ã0»
ÍÄ¾c½IÆ$Â�¾�À%Â0½IÃ�Å ÜoÅ Â0½
»�Í¢¾0½IÆ$Â�Ï
Å Í´Ê�Å »�½IÆ.ÅqÃ�Å
»�¿ ¿ »�É@Í¢¾%¼´À��I¾=Õ�¿ Å�Å Í´Ê�Å »
½IÆ.Å�Á�Ê�¾�À�Å Û�Å À%Å�¾0ÃÎ»
¿ Æ.É@Å
Å Í´Ê�Å »
½IÆ.Å æ Ð�Ñ0»
¿ Å�»�ÃÄ¾oÁN¾cÍ´Ê�Å Â�Ï1Û.Â0É@½�Åq¾=¿ Â0ÉRÂ�Ê�¾0É!Æ.Å ½q¾c½cÜ0¾�¼(Ï
½qÂ0½IÀ����ÒÅ
Ë�¾0½�Å
Å ½qÃ�Å Ô^Å Ã�Ñ0»�Ë
Å ¿ Å�ÐqÑ0»
¿ Å��4ÍÎ»�À%À���Å ½
»
É@Å Â�ß ÏØ»qÑ�Æ4Â0ÍÒ»IÆ.Å À%Â¢¾Ò½qÂ0½Ä»qÑ�Æ$Â0ÍÎ»qÆ.Å À�Â
à  

5�“ ñ
î�ü���î�éIèÚèÚì�ì�í�ûRüIî�èÚé�ò-ì$êoì À%Â0Í¢Í¢Å ÁoÑ�É-»IÆ.Åq»
¿ ¿ ¾Ä¾oÁ^Å Õq¾c½cÜ0¾=Ê�ÉRÂ�Ã�Ñ�Æ-Æ.Å ÔN¾Ä¾ÎÕq¾oÁoÆ.Å Â0½�»
¿ ÅIÃ
¾c¿ ¿.Ý Å Í´Ê�ÉR¾oÁ�»NÏz¿ Å ÍÎÅ Æ�»qÆ.»
Í¢¾0½IÆ$¾»
¿ ¿ ¾�Ê�Å À%À�Â0¿ ¾Î¾=ÍÄ¾0Ã�Å ¾ÒÅ Í�Ê�É!¾oÁ^¾ ” ;   

5�“ ��î�õ�ô
õ�ò!ò4ì�ê�üqí�ê�õ�î�í�õ�í
ò-ì�í�ù�ü�ô
õ�òRõIêcí�üIú$ü���ì.õÌó�ìqñ
î�ü�ó�ü�ò!ò-ì�õ=ñ
î�ü�ê0õ
ö0ö
ì�ñ�î�ü�ó�ù�ò!ò-ì4ô0ì Ï�Ê�¾0ÉÞ¿ »=ÊI»
É!Æ$¾ÒÅ ½ÈÀ^Ñ�Å�ÁNÂ0½qÂÑ�Æ.Å ¿ Å Ü%Üo»qÆ$Å�Ê�¾cÉÒ¿.Ý »qÆ4Æ.Å ÔNÅ Æ.Ç¤Á0ÔNÂ�¿ Æ.»Ù½q¾c¿ ¿.Ý Ñ�½qÅ Æ.Ç�Ê�ÉRÂ�Ã�Ñ�Æ4Æ$Å Ô^»
�=Ê�¾cÉÒ¿ ¾�Õ�É-»
½qÃ�ÅØÅ Í�Ê�É!¾oÁN¾%Ï¢À%Â�Í¢¾¤Ã
¾0Û�Å ½�Å Æ$¾�»
Å
ÁN¾c½
Á^ÅÞÃ
¾0¿ ¿ »
½qÂ0É@ÍÎ»qÆ$Å Ô^»äÀ�Â0ÍÈÑ�½�Å Æ�»
É@Å »NÏÌÕ�¿ Å¨Å ½�ÔN¾cÁNÆ$Å ÍÄ¾c½IÆ$Å¨Å ½�Æ�»
¿ ÅzËq¾c½�ÅÖÁNÂ0½qÂ »�Õq¾qÔNÂ0¿ »
Ë
Å ¿ Åz½q¾0¿z¿ Å ÍÎÅ Æ$¾×Ã
¾c¿��� ®Ê�¾0ÉÈÀ�¾c½IÆ$ÂºÃ
¾0¿
À�Â0Í´Ê�¿ ¾oÁ%ÁNÂ¢Ã
¾oÕ�¿ Å
Å ½�Ôo¾oÁoÆ.Å Í¢¾0½IÆ.Å�»�Õq¾qÔNÂ0¿ »qÆ.ÅcÊ�¾cÉØÅ ¿�Í¢¾0Ã�¾oÁ^Å ÍÄÂ�Ê�¾cÉ@Å Â�Ã
Â¢Ã�Ý Å Í�Ê�ÂcÁoÆ�» ” .   

Sono, alt resì,  agevolabili:   
5�»qÆ4Æ$ÉR¾�Ü�ÜN»IÆ4Ñ�ÉR¾®Å ½qÃ�Ñ0ÁoÆ.É@Å »
¿ ÅÞ¾¤À%Â0Í¢ÍÄ¾cÉRÀ%Å »�¿ Å Ï=»IÆ4Æ.ÉR¾�Ü�Üo»qÆ4Ñ�ÉR¾®Ã
Å
¿ »
Ë�Â�É-»qÆ$Â0É@Å Â�ÏÒ½IÂ0½qÀ����®¾0Ð�Ñ�Å ÊI»
Õ
Õ�Å »
ÍÄ¾c½IÆ.ÅØ¾�É@Å À�»�ÍÎË
Å Ï»qÆ-Æ.ÉR¾�Ü�ÜN»IÆ4Ñ�É-»ÈÀ%Â�ÍÎÍÄ¾cÉRÀ%Å »
¿ ¾Ò¾ÎÃ�Å
ÍÄ¾c½
Á�»
�
5�»qÆ4Æ$ÉR¾�Ü�ÜN»IÆ4Ñ�É-»&Ô�»
É@Å »È¾0ÃÈÑ�Æ$¾c½
Á^Å ¿ Å Ï1¿ ¾oÕ
»IÆ.Å�»
¿oÊ�ÉRÂ�À%¾cÁ%ÁNÂ�Ê�ÉRÂ�Ã�ÑqÆ4Æ.Å ÔNÂ¢ÂÎÀ�Â0Í¢Í¢¾0ÉRÀ�Å »
¿ ¾ÎÃ
¾c¿ ¿.Ý Å Í�Ê�É!¾oÁ%»��
5�»qÆ4Æ$ÉR¾�Ü�ÜN»IÆ4Ñ�É-»�À��q¾&À�Â0Í´Ê�¿ ¾�Æ�»�¿ »�À�»oÊ�»�À�Å Æ�Ç�Û$Ñ�½cÜcÅ Â0½
»
¿ ¾&Ã
Å�Å Í´Ê�Å »
½IÆ.Å�¾�ÍÎ»�À�À��qÅ ½�»
É@Å Ï�»
½qÀ��q¾ÌÁN¾�À�Â0½®Ñ�½�Ê�Å Ó&É-»oÊ�Å Ã
ÂÀ%Å À�¿ Â¢Ã"! Ñ0ÁNÑ
É-»qà
La disposizione agevolat iva fa r ifer imento ad y�����y ���I�%yI�&���I|0|q¯�y�������y � ��y �����!{�yq���È����������y�y��I��y {0{qyq���q{���}�� }���#  
A tal fine, si r it iene, in linea generale,  che siano diversi da quelli infissi al suolo -  in conform ità a quanto 
contenuto ½I¾c¿ ¿ »¸À%Å É!À%Â0¿ »
É!¾º½Ià$�&%('�)¸Ã
¾0¿+*�, ¿ Ñ0Õ�¿ Å Â-�� � �. ,  emanata in relazione agli incent iv i f iscali per gli 
impiant i fotovoltaici -  gli impiant i e i macchinari che possono essere agevolm ente r imossi e posizionat i in 
alt ro luogo, m antenendo inalterata la loro originaria funzionalità.  
Ciò vale anche per i beni “ stabilm ente”  e “definit ivam ente”  incorporat i al suolo,  purché gli stessi possano 
essere r imossi e ut ilizzat i per le medesime finalità senza “ant ieconom ici”  intervent i di adat tam ento.  
Nella determ inazione dell’ invest im ento am missibile i beni nuovi sono assunt i al costo di acquisto o di 
cost ituzione. ­ �I{0�(���I}Ú�I{0|�����{�y  dall’agevolazione tut t i i beni classificabili in voci di bilancio diverse da quelle indicate nella 
norm a agevolat iva, compresi ����y¨y �Ú��}���y���yØ� ����yØ���I�(}I����y |0}���yØ�Ù�%�I�!�%yzyz�I����yØ�I|0����y {qy �%yØ�Ù�%y �(}�� }×��yÖ�&���R�
{0}�{0��y �%����y }���� .  Si r icorda, in part icolare, che anche per le im prese che effet tuano il t rasporto per conto t erzi 
sono sempre escluse dall’agevolazione le acquisizioni dei m ezzi di t rasporto (cd.  at t iv i m obili) .  
I nolt re, gli invest im ent i agevolabili si carat ter izzano, per il �!�I����y {qy �(}·������� �¸�I}I��y �(¹ �������I����� ,  restando 
�I{0|q����{�y ,  di conseguenza,  quelli r iguardant i beni a qualunque t itolo ��y ¹Ù�I�%y���y �0�0�q�%y .  I l requisito della novità 
sussiste anche nel caso in cui l’acquisto del bene avvenga presso un sogget to che non sia né il produt tore 
né il r ivenditore,  a condizione che il bene stesso non sia m ai stato ut ilizzato (o dato ad alt r i in uso)  né da 
par te del cedente, né da alcun alt ro sogget to.  
 Per quanto concerne le �I|�����y {�y ��y }���yÖ���I��y ���q�(� |0}��I�%�!�q�!�(}×��yz� }�|0�I��y }��I�Ù��y��I�����qy ����y � ,  si r icorda che,  in 
conform ità a quanto previsto dagli or ientam ent i comunitar i,  il cont rat to deve avere la forma di leasing 
finanziario e |0}��q�(������� ���!�&� � �I|0����y {0�(}  dell’at t ivo alla scadenza del cont rat t o di locazione. I nfat t i,  il m ancato 
esercizio del dir it to di r iscat to com porterà la revoca dell’agevolazione.   
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° ­ ± «
¦ á ¶z­�¬ ° ¦�­ÙµN¬ä©q­Þ¶Öª%â�ª ± §¨¦ á ¦�µqµ � ¬ ² ¦ xØ± µo¬1â�ª ± §¨¦  

I l regime agevola i proget t i di invest im ento iniziale in conform ità a quanto stabilito dagli Orientam ent i.  
Pertanto, il credito d’im posta pot rà essere concesso solt anto a proget t i di invest imento iniziale ovvero � ���
y��q���I{0�%y �����I�(}�y��Ì�q�!�%y ��y����q�(����y ����yq�&y��Ú���q�(����y ����y���y ���I���!�����I�(�0/  »^¼Ä¿ »ÈÀ�ÉR¾c»oÜcÅ Â�½q¾ÒÃ
ÅqÑ�½Ä½�Ñ
ÂqÔNÂÒÁNÆ.»
Ë
Å ¿ Å ÍÄ¾c½�Æ$Â��

Ë^¼¢¿.Ý »
Í´Ê�¿ Å »�Í¢¾0½IÆ$Â¢Ã�ÅqÑ�½qÂÒÁNÆ.»
Ë
Å ¿ Å ÍÄ¾c½�Æ$ÂÎ¾cÁ�Å ÁoÆ$¾c½IÆ4¾1�
À@¼�¿ »ÈÃ�Å ÔN¾cÉ-Á^Å Û�Å À�»oÜcÅ Â�½q¾ÒÃ�¾c¿ ¿ »=Ê�ÉRÂ
Ã�ÑNÜcÅ Â�½q¾ÒÃ
ÅqÑ�½qÂÒÁNÆ�»�Ë
Å ¿ Å ÍÄ¾c½IÆ$ÂÎÅ ½Ä½�Ñ
ÂqÔ^ÅoÊ�ÉRÂ�Ã
Â
Æ4Æ$Å�»�Õ
Õ�Å Ñ�½�Æ.Å Ô^Å �
Ã�¼ÈÑ�½ À�»
Í¢Ë
Å »
ÍÄ¾c½IÆ$Â Û.Â0½IÃ0»
ÍÄ¾c½IÆ�»
¿ ¾ Ã
¾c¿�Ê�ÉRÂ�À�¾oÁ�ÁNÂ Ã�Å�Ê�ÉRÂ
Ã�ÑNÜoÅ Â�½q¾ À�Â0Í´Ê�¿ ¾oÁ�Á�Å ÔNÂ Ã�Å Ñ�½qÂ ÁoÆ�»
Ë�Å ¿ Å ÍÄ¾c½IÆ$Â
¾oÁ^Å ÁNÆ$¾0½IÆ$¾�ß4à

Pertanto, l’agevolazione può esser concessa in relazione ai cost i sostenut i per  effet tuare intervent i 
st rut turali quali la creazione di un nuovo impianto � ����������y �������I�(}I� � � ��y �q�!�%y ���I��y }��I� �
� �����Ú��}����������������I�!}  di im piant i (diversi da quelli infissi al suolo)  esistent i,  in quanto gli stessi si 
realizzano:  

&�»qÆ4Æ.É-»�Ôo¾cÉ-ÁNÂ¤Å ½IÆ$¾cÉ�Ôo¾c½IÆ.ÅØÅ ½�Æ$¾oÁ^Å
»�Ã¤»qÑ
Í¢¾0½IÆ�»
ÉR¾®¿ » À�»cÊI»�À%Å Æ�Ç�Ê�ÉRÂ�Ã�Ñ�Æ-Æ.Å Ô�» Ã
¾oÕq¿ ÅÞÅ Í�Ê�Å »�½IÆ.ÅÞÀ�Â0½Ù¿.Ý »�Õ
Õ�Å Ñ�½IÆ.»ðÃ
ÅØÑ�½½IÑ
ÂqÔNÂ�À%Â0Í´Ê�¿ ¾oÁ�ÁNÂ�»�Ð�Ñ
¾0¿ ¿ ÂäÊ�ÉR¾0¾oÁ^Å ÁoÆ$¾c½IÆ$¾ Â À�Â0½�¿.Ý »�Õ
Õ�Å Ñ�½IÆ�» Ã�Å=½IÑ
ÂqÔ^Å´ÍÎ»�À�À��qÅ ½
»�É@Å=À�»cÊI»�À%Å´Ã
Å=Ã
Â
Æ�»
ÉR¾�Å ¿
À%Â0Í´Ê�¿ ¾oÁ�ÁNÂÎ¾cÁ�Å ÁoÆ$¾c½IÆ4¾ÒÃ�Å�ÍÒ»�Õ�Õ�Å Â0ÉR¾ÎÀ�»oÊ�»�À%Å Æ.Ç´Ê�ÉRÂ
Ã�Ñ�Æ4Æ.Å Ô�»��

&�»qÆ4Æ.É-»�Ôo¾cÉ-ÁNÂÒÅ ½IÆ4¾cÉ�ÔN¾0½IÆ.Å
Å ½IÆ$¾oÁ^Å�»ÄÉ@Å Ê�Â0É!Æ.»
ÉR¾ÒÅ ½ÈÛ$Ñ�½cÜcÅ Â0½q¾ÒÅ Í�Ê�Å »�½IÆ.Å�Ã�Å Á�»qÆ4Æ.Å Ô�»IÆ.Å �
&�»qÆ4Æ.É-»�Ôo¾cÉ-ÁNÂÄÅ ½IÆ$¾0É�ÔN¾c½IÆ$Å�Ã�Å�À�»
É-»qÆ4Æ$¾0ÉR¾ÎÁoÆ.É-»qÂ0ÉRÃ�Å ½
»
É@Å ÂÚÔNÂ0¿ Æ.Å�»�Ã�Ñ�½È»qÃ
¾oÕIÑ0»�Í¢¾c½�Æ$ÂÈÆ$¾�À�½IÂ0¿ ÂcÕ�Å À%ÂÈÃ
¾c¿ ¿.Ý Å Í�Ê�Å »�½IÆ$ÂÄÀ��q¾À%Â0½�Á^¾0½IÆ�»ÄÃ
Å
Å ½qÀ�ÉR¾0Í¢¾0½IÆ�»
ÉR¾ÒÅ
¿ Å ÔN¾c¿ ¿ Å�Ã�ÅcÊ�ÉRÂ�Ã�Ñ�Æ-Æ.Å Ô^Å Æ�ÇÄÃ�¾oÕ�¿ Å
Å Í´Ê�Å »�½IÆ.Å à
Prim a di fruire dell’agevolazione (vale a dire, di ut ilizzare il credito d’im posta) ,  i beneficiar i,   devono 
presentare all’agenzia delle Ent rate un “ �R}�������� ����y }�� ,  predisposto secondo lo schem a che sarà approvato 
con provvedimento del Diret tore dell’Agenzia delle ent rate, il quale che dovrà contenere:   
��½qÂ
Æ$Å ÜcÅ ¾ ÁoÑ�¿ ¿.Ý Å Í´Ê�ÉR¾oÁ�»NÏøÐ�Ñ0»
¿ Å¤É-»�ÕqÅ Â�½q¾ ÁNÂ�À%Å »
¿ ¾%Ï�Å ½qÃ�Å É@Å Ü�ÜcÂ^Ï�À�Â�Ã�Å À�¾ Ã�Å®»IÆ4Æ.Å Ô^Å Æ�Ç ¾�À%Â�½qÂ0Í¢Å À�»NÏ�ÉR¾cÛ$¾cÉR¾c½IÆ4¾ Ã0»

À%Â0½�Æ�»qÆ4Æ�»�ÉR¾%Ï1ÉR¾0À�»oÊ�Å Æ.Å æ Æ4¾c¿ ¾cÛ.Â�½qÂ�Ï1Û�»32�ÏØÅ ½qÃ�Å É@Å Ü�ÜcÂ¢Ã�ÅoÊ�Â0ÁNÆ.»Ä¾c¿ ¾
Æ4Æ.ÉRÂ0½�Å À�»^¼4�
��½qÂ
Æ$Å ÜcÅ ¾=ÁoÑ�¿cÊ�ÉRÂcÕq¾�Æ-Æ$Â¢Ã�ÅqÅ ½�ÔN¾oÁoÆ.Å Í¢¾0½IÆ$Â�ÏzÀ�Â0½ÈÅ ½qÃ�Å À�»oÜcÅ Â0½q¾ÎÃ�¾c¿ ¿ »¢ÁoÆ.É!Ñ�Æ4Æ-Ñ�É-»=Ê�ÉRÂ�Ã�Ñ�Æ4Æ$Å Ô^»NÏ¨Ñ�½
»ÈÃ�¾oÁ^À%É@Å ÜcÅ Â�½q¾=Á^Å ½IÆ$¾
Æ.Å À�»Ã
¾c¿¢Ê�ÉRÂcÕq¾�Æ-Æ$Â�Ï�Ñ�½
» Ê�ÉR¾�ÔNÅ Á^Å Â0½q¾ Ã
¾0¿ ¿.Ý »
Í¢Í¢Â�½IÆ�»
ÉR¾ Ã
¾0¿ ¿.Ý Å ½�ÔN¾cÁNÆ.Å ÍÄ¾c½IÆ$Â^Ï »
É!Æ.Å À�Â0¿ »qÆ$Â Ê�¾cÉ À�»qÆ$¾oÕqÂ�É@Å ¾ Ã
ÅÌË�¾c½qÅ

»�Õq¾�ÔoÂ0¿ »
Ë
Å ¿ Å à
I l formulario deve essere presentato al Cent ro Operat ivo dell’Agenzia delle ent rate di Pescara, che ne 
verifica la corret ta com pilazione. I l predet to form ulario, non cost ituisce istanza e non ne assolve le finalità, 
poiché,  l’amm inist razione si lim ita ad una “presa d’at to”  delle inform azioni in esso contenute, at t eso che la 
fruizione dell’agevolazione è, al verif icarsi delle condizioni previste, automat ica.   

Nel caso di un ç���î�éIí�ó�õ�ñ
î�ü���õ�ò!òRüÌó�ì�ì�íÞô
õ
öqò-ì�è�õ�í
òRü65  (ovvero, per proget t i con spese am m issibili superior i a 
50 m ilioni)  il beneficiar io dovrà presentare un secondo esem plare del form ulario anche al Ministero dello 
Sviluppo economico -  Dipart im ento per la Compet it iv ità -  Direzione Generale per la Polit ica I ndust r iale -  
Ufficio XI I I  Polit iche indust r iali com unitar ie,  al fine di assicurare il r ispet to della specif ica disciplina 
com unitar ia.  

¶
³�ªoµ�ª�â�â ±�á ¦�µÒ«�­1¦ á ª�³ ±�áØ� ª17 °�±¨~ ³�¬ � 
I l credito d’imposta è determ inato in relazione ai nuovi invest im ent i previst i dal proget to di invest im ento 
iniziale (ev idenziat i nel form ulario)  e realizzat i in ciascun periodo d’imposta;  esso va indicato nella 
dichiarazione dei reddit i relat iva al per iodo d’im posta in cui sono effet tuat i i relat iv i invest im ent i.   
I l credito d’imposta non può essere chiesto a r imborso ed è ut ilizzabile:   

1 ¼�Ê�¾0É1Å ¿�ÔN¾cÉ-Á�»
ÍÄ¾c½IÆ4Â æ ÍÄ¾0Ã�Å »
½IÆ4¾¢À�Â0Í´Ê�¾c½
Á�»oÜcÅ Â0½q¾8�$Å ½IÆ4¾cÉ@½
»�ß ¼´Ã�¾c¿ ¿ ¾=ÁNÂ0Í¢Í¢¾¢Ã
ÂqÔcÑ�Æ$¾%ÏÖÅ ½Ä»�À�À�Â0½IÆ$ÂÄ¾=»ÄÁ�»
¿ Ã
Â�Ï
»&Æ.Å Æ$Â�¿ ÂÌÃ�ÅIÅ Í�Ê�ÂcÁNÆ4¾ÎÁoÑ�ÅIÉR¾0Ã
Ã
Å Æ$Å�Ê�¾cÉ1Å ¿0Ê�¾cÉ@Å Â�Ã
ÂÈÃ�Ý Å Í´Ê�ÂcÁoÆ�»ÌÅ ½�À^Ñ�Å�Á^Â�½qÂÄ¾0Û�Û.¾
Æ4Æ4Ñ0»qÆ$Å�Õ�¿ ÅqÅ ½�ÔN¾oÁoÆ.Å ÍÄ¾c½IÆ.ÅI¾´Ê�¾cÉÖÅ
Ê�¾cÉ@Å Â�Ã�Å�Ã�Ý Å Í´Ê�ÂcÁoÆ�»ÌÁNÑ
À�À�¾oÁ�Á�Å Ô^Å �zÿ!½ÚÐ�Ñ
¾oÁoÆ$ÂÌÀ�»
Á^Â�Ï¨Å ¿IÉR¾c¿ »qÆ.Å ÔNÂÌÀ%ÉR¾0Ã�Å Æ$ÂÌÃ�ÅIÅ Í�Ê�Â0ÁNÆ�»oÏzÀ�»
¿ À�Â0¿ »qÆ$Â¢ÁNÑ Ñ�½Ì½�Ñ
ÂqÔNÂ
Å ½�ÔN¾oÁoÆ.Å Í¢¾0½IÆ$Â¤Å ½×Ñ�½ Ã
¾�Æ$¾0É@ÍÎÅ ½
»qÆ4Â�»
½�½qÂ�Ï�Ê�Â
Æ.É-ÇÙ¾oÁ�ÁN¾cÉR¾¤Ñ�Æ.Å ¿ Å Ü%Üo»qÆ$Â®Å ½ Â�À�À�»�Á^Å Â�½q¾®Ã
¾c¿ ¿ »¤Á^À�»�Ã�¾c½cÜo»�Ê�¾cÉ=Å ¿
ÔN¾cÉ-Á�»
ÍÄ¾c½IÆ$Â Ã
¾0¿ ¿ ¾×Å Í�Ê�Â0ÁNÆ4¾ÙÁoÑ�Å¨ÉR¾0Ã�Ã�Å Æ.ÅzÉR¾c¿ »qÆ$Å Ôo¾Ù»
¿zÍÄ¾0Ã
¾oÁ^Å Í¢Â¤Ê�¾0É@Å Â
Ã
ÂºÃ�Ý Å Í´Ê�ÂcÁoÆ�» Å ÍÎÍÄ¾0Ã�Å »qÆ.»
ÍÄ¾c½IÆ$¾
ÁNÑ
À�À�¾oÁ�Á�Å ÔNÂ^Ï1ÂIÔ0ÔN¾0ÉRÂÒ¿.Ý »
½�½qÂÒÁoÑ
À%À�¾oÁ�Á^Å ÔoÂ=»ÈÐ�Ñ
¾0¿ ¿ ÂÎÅ ½ÈÀ^Ñ�Å�9Î¾cÛ�Û$¾�Æ4Æ-Ñ0»qÆ$ÂÎÅ ¿
½IÑ
ÂqÔNÂÎÅ ÔN¾oÁoÆ.Å ÍÄ¾c½IÆ$Â�à

�o¼zÊ�¾cÉØ¿.Ý ¾0À%À�¾0Ã�¾c½cÜo»NÏ1Å ½ÌÀ�Â0Í�Ê�¾c½
Á�»oÜcÅ Â�½q¾ æ À�Â0½ÈÍ¢Â
Ã
¾c¿ ¿ Â;:����N¼�»�Å�Á^¾0½
Á�Å�Ã
¾c¿ ¿.Ý »
É!Æ.Å À�Â0¿ Â<*�.ÎÃ
¾c¿�Ã
¾0À%ÉR¾�Æ$ÂÒ¿ ¾oÕ�Å Á^¿ »qÆ.Å ÔNÂ
,¢¿ Ñ0Õ�¿ Å Â=*�,�,�.^ÏÖ½Ià"���&*�Ï¨¾=ÁoÑ
À�À�¾oÁ%Á^Å ÔN¾ÎÍ¢Â
Ã�Å Û�Å À�»oÜoÅ Â0½qÅ æ À%Â�Í�Ê�¾0½
Á%»cÜoÅ Â0½I¾ÎÃ�ÅqÃ�¾cË
Å Æ.ÅIÆ.ÉRÅ ËqÑqÆ�»
É@Åq¾�Ê�ÉR¾�ÔNÅ Ã
¾c½cÜcÅ »
¿ Å
¾0À%À^à ¼oà?>N»
¿ ¾ÄÀ%Â�Í�Ê�¾0½
Á�»oÜoÅ Â�½q¾�Ê�Ñ�@È¾oÁ�ÁN¾cÉR¾¢Û�É!Ñ�Å Æ�» » ó�õIê0üIî�î�õ�î�õ�ó�éIú�ö�õ
öqòRüÌè®õ
ö�õ ÁoÑ
À�À%¾cÁ%Á^Å ÔNÂÎ»
¿IÆ$¾cÉRÍÎÅ ½q¾Ã�Å�Ê�ÉR¾cÁ^¾0½IÆ�»oÜcÅ Â0½q¾¤Ã
¾0¿ ¿ »ÙÃ�Å À���Å »
É-»oÜcÅ Â0½q¾®Ã
¾0Å
ÉR¾0Ã�Ã�Å Æ.Å
ÉR¾0¿ »IÆ.Å Ô�»¤»
¿�Ê�¾cÉ@Å Â�Ã�Â®Ã�Ý Å Í´Ê�ÂcÁoÆ�»ÙÃ�ÅÞÍÒ»IÆ4Ñ�É-»oÜcÅ Â0½q¾®Ã
¾0¿
À�ÉR¾�Ã�Å Æ$ÂÄÁoÆ$¾oÁ�ÁNÂ�ÏãÂIÔ0ÔN¾cÉ!Â�Ïz»ÚÃ
¾0À�Â0É@ÉR¾ÌÃ0»
¿�ÍÄ¾oÁN¾ÈÃ�ÅIÕq¾0½�½
»
Å ÂÌÃ
¾0¿IÁ^¾�À%Â0½IÃ
ÂÒÊ�¾0É@Å Â�Ã
ÂÄÁoÑ
À�À%¾cÁ%Á^Å ÔNÂÈ»&Ð�Ñ
¾0¿ ¿ ÂÈÅ ½
À�Ñ�Å�9=»�Ô�ÔN¾c½IÑqÆ$ÂÒ¿.Ý Å ½�ÔN¾oÁoÆ.Å ÍÄ¾c½IÆ$Â�à

­
ª á ¦�³
¦�­A7´ªo§
¬Öâ�ª ± §¨¦ á ¦�µ=«
­1¦ á ª�³ ±�áØ� ª�7 °�±ã~ ³�¬  
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È prevista,  la “r ideterm inazione” (o revoca)  del credito d’imposta nel caso in cui i beni ogget to 
dell’agevolazione:   »^¼ ½qÂ0½ ¾c½IÆ$É@Å ½qÂøÅ ½ Û4Ñ�½cÜoÅ Â�½q¾ õ�í�ò-î�ü ì�ú&öqõIê0üIí�ó�üøñØõ�î�ì.ü�ó�ü óCB ì�èÈñØüqöqò-é ÁoÑ
À%À�¾oÁ�Á^Å ÔNÂ » Ð�Ñ
¾c¿ ¿ ÂøÃ
¾c¿ ¿ » ¿ Â0ÉRÂ

»�À%ÐqÑ�Å Á�Å ÜcÅ Â�½q¾ÒÂÄÑ�¿ Æ.Å ÍÎ»oÜcÅ Â�½q¾1�
b)  Á^Å »�½qÂÈÃ�Å Á^Í¢¾cÁ%Á^Å Ï¨À�¾0Ã�ÑqÆ.Åq»&Æ$¾0É.ÜoÅ ÏãÃ
¾oÁoÆ.Å ½
»qÆ.Åq»ÌÛ�Å ½
»�¿ Å Æ�Ç�¾oÁoÆ.É-»
½q¾�¾Ò»�¿ ¿.Ý ¾oÁN¾cÉRÀ%Å ÜoÅ ÂÈÃ
¾c¿ ¿.Ý Å Í´Ê�ÉR¾cÁ%»�ÂqÔ0Ôo¾cÉRÂÄÃ�¾oÁoÆ.Å ½
»qÆ.Å�»

ÁNÆ.É!ÑqÆ4Æ4Ñ�ÉR¾�Ê�ÉRÂ�ÃqÑ�Æ4Æ.Å ÔN¾ÒÃ�Å ÔN¾0É-Á^¾ÒÃ0»ÄÐ�Ñ
¾c¿ ¿ ¾ÒÀ��I¾+�
»�½�½qÂÎÃ0»qÆ$ÂÎÃ�Å É@Å Æ4Æ$Â=»
¿ ¿.Ý »
Õq¾�ÔoÂ0¿ »oÜoÅ Â0½I¾ õ�í
ò-î�üÄì�ú�÷�ù�ì�í�òRü=ñØõ�î�ì$ü�ó�ü
óCB ì�èÈñØüqöqò-é ÁNÑ�À%À�¾oÁ�Á�Å ÔoÂ=»ÈÐ�Ñ
¾c¿ ¿ ÂÎ½q¾c¿�Ð�Ñ�»
¿ ¾´Õ�¿ Å�ÁoÆ$¾cÁ%Á^Å�ÁNÂ0½qÂ¢¾c½IÆ.É-»IÆ.Å
Å ½ÄÛ4Ñ�½cÜcÅ Â�½q¾  

Per i beni acquisit i mediante cont rat to di locazione f inanziaria, la revoca dell’agevolazione ha effet t o anche 
qualora, nei term ini indicat i al punto b) ,  ��}��������I���&�I{����!|�y �(�q�(}¤y�����y���y �!�(}���y���y {0|0�q�!�(}  ovvero nell’ ipotesi in 
cui il relat ivo cont rat to sia ceduto a terzi.  
I l credito indebit am ente ut ilizzato per effet t o delle descrit te ipotesi di r ideterm inazione deve essere versato, 
senza applicazione di sanzioni,  ent ro il t erm ine per il versamento a saldo dell’ im posta sui reddit i dovuta per 
il per iodo d’im posta in cui si verif icano det te ipotesi.   

« ± §Þ³
­ ± µ�µ�ª  
L’ar t icolo 1, com m a 278 della legge finanziaria 2007 prevede che,  con l’em anazione di uno o più decret i del 
Ministero dell’econom ia e delle finanze,  di concerto con il Ministero dello sviluppo economico, verranno 
adot tate le disposizioni per l’effet t uazione delle verifiche necessarie a garant ire la corret t a applicazione 
dell’agevolazione in esam e secondo quanto prev isto dalle relat ive disposizioni della legge finanziaria.  Tali 
verifiche dovranno essere effet tuate dopo alm eno dodici m esi dall’at t r ibuzione del credit o d’im posta.   
I n ogni caso, le am minist razioni interessate provvederanno a verificare, per quanto di propria com petenza, 
che l’agevolazione sia fruit a nel r ispet to delle pert inent i discipline comunitar ie.  
I n part icolare,  sot to il prof ilo fiscale, l’at t iv ità di cont rollo si concret izza:   
1)  nella prelim inare verif ica dell’esistenza dei presuppost i e delle condizioni f issat i dalla legge per 

usufruire dell’agevolazione;   
2)  nel r iscont ro dell’esat to amm ontare del credito spet tante,  nonché dell’effet t ivo amm ontare del credito 

ut ilizzato in compensazione;   
3)  nella successiva not ifica al cont r ibuente,  nei casi di r iscont rato indebito ut ilizzo del credit o, di un 

apposito at to di recupero, contenente l’ invito a versare le com plessive som m e dovute (credito 
indebitam ente ut ilizzato,  interessi e sanzioni)  ent ro sessanta giorni dalla data di not if ica;  qualora il 
cont r ibuente non ot tem peri all’ invito,  si procederà alla relat iva iscr izione a ruolo a t itolo definit ivo.  
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I l regime non prevede la possibilità di cum ulo. I nfat t i,  ai sensi dell’art .  1, comm a 272 della legge finanziaria 
2007, il credito d’imposta non è cum ulabile con il sostegno “de m inim is”, né con alt r i aiut i di Stato che 
abbiano ad ogget to i m edesim i cost i am missibili.   
I nolt re, l’agevolazione fiscale concessa nell’am bito di tale regim e non pot rà essere com binata con aiut i agli 
invest im ent i iniziali di alt r i regim i a finalità regionale calcolat i sulla base dei cost i salar iali con r ifer im ento 
allo stesso proget to di invest im ento iniziale. 
Si ev idenzia che il div ieto di cumulo con alt r i aiut i r icom prende anche il caso di eventuali garanzie ot tenute 
da amm inist razioni pubbliche o fondi di garanzia pubblici anche se gest it i da ent i pr ivat i,  a fronte di 
finanziam ent i bancari dest inat i alla copertura f inanziaria del proget to d’invest im ento.   
I l credito d’im posta può,  invece,  essere cum ulato,  nei lim it i delle spese effet t ivamente sostenute, con alt re 
m isure agevolat ive che non siano qualif icabili come aiut i di Stato ai sensi dell’art icolo 87 del Trat tato CE 
ovvero come aiut i “de m inim is”.  
I l r ispet to del div ieto di cumulo sarà ogget to di cont rollo da parte delle autorità competent i da effet t uare 
dopo alm eno dodici m esi dall’at t r ibuzione del credito d’im posta,  secondo quanto previsto dall’art icolo, 
art icolo 1, com m a 278, della legge f inanziaria 2007.   
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